
1 

 

PORTARIA Nº 055/2025 

 

Concede diária a servidores municipais.  

 

Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, em consonância com o disposto 

nas Lei nº 1662/2011 e suas alterações, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º CONCEDER diária aos servidores municipais conforme 

especificado abaixo: 

 

Nome do servidor Amarildo da Rold 

Matrícula Funcional 18062-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Transporte de pacientes  

Data  06,08,09 e 12/05/2025 

Valor das diárias R$ 393,48 (trezentos e noventa e três reais e quarenta e oito centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Ângelo Cardoso da Silva 

Matrícula Funcional 18148-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Curitiba, Cascavel 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 03,04,06,07,08,09 e 12/05/2025 

Valor das diárias R$ 711,72 (setecentos e onze reais e setenta e dois centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Edenilson Alves de Moraes 

Matrícula Funcional 18063-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Cascavel e Curitiba  

Objetivo da viagem Transporte de pacientes   

Data  05,06,07,08 e 09/05/2025 

Valor das diárias R$ 729,08 (setecentos e vinte e nove reais e oito centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Edivaldo Rocha de Paula 

Matrícula Funcional 14923-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde  



2 

 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 06 e 09/05/2025 

Valor das diárias R$ 81,00 (oitenta e um reais) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Edivaldo Rocha de Paula 

Matrícula Funcional 14923-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Dionísio Cerqueira – SC  

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 10/05/2025 

Valor das diárias R$ 118,04 (cento e dezoito reais e quatro centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Fabiano Borba Meure 

Matrícula Funcional 19555-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Cascavel, Guarapuava e Foz do Iguaçu 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  05,06,07,08,09 e 10/05/2025 

Valor das diárias R$ 792,72 (setecentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Gilberto Morais 

Matrícula Funcional 17828-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Ampere, Francisco Beltrão e Curitiba 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 06,08,09,11,12 e 13/05/2025 

Valor das diárias R$ 613,34 (seiscentos e treze reais e trinta e quatro centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Henrique Claro da Silva Machado 

Matrícula Funcional 20447-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Curitiba, Cascavel e Pato Branco  

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 16,28 e 29/04/2025 e 06,08,09 e 10/05/2025 

Valor das diárias R$ 966,32 (novecentos e sessenta e seis reais e trinta e dois centavos) 



3 

 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Itamar Jose Frantz 

Matrícula Funcional 4650-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Cascavel e Piraquara 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 05,06,07,08,09 e 13/05/2025 

Valor das diárias R$ 514,98 (quinhentos e quatorze reais e noventa e oito centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Leocir Paulo Tranker 

Matrícula Funcional 14338-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel, Guarapuava e Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  02,06,08,09,10 e 11/05/2025 

Valor das diárias R$ 555,48 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Mizael Gonçalves de Menezes 

Matrícula Funcional 18065-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão, Cascavel e Pato Branco 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Período 06,07,08 e 09/05/2025 

Valor das diárias R$ 260,37 (duzentos e sessenta reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Rafael Krupinski 

Matrícula Funcional 18268-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  06,07,09,11 e 12/05/2025 

Valor das diárias R$ 318,24 (trezentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Sebastião Josmar Borba da Silva  

Matrícula Funcional 17835-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 



4 

 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel, Ampere, Francisco Beltrão e Londrina  

Objetivo da viagem Transporte de pacientes 

Data  06,07,08,09,10 e 12/05/2025 

Valor das diárias R$ 925,82 (novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e dois centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor  Valdecir da Silva 

Matrícula Funcional 16489-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Saúde 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Transporte de pacientes  

Data  06,07,08,09 e 12/05/2025 

Valor das diárias R$ 491,85 (quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.229/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Antônio Petri 

Matrícula Funcional 13085-1 

Função Motorista 

Secretaria Educação e Cultura 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel 

Objetivo da viagem Levar motorista para buscar ônibus que estava na cidade de Cascavel para 

reparos mecânicos. 

Período 12/05/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.246/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Odirlei Galon 

Matrícula Funcional 19239-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel 

Objetivo da viagem Buscar ônibus que estava na cidade de Cascavel para reparos mecânicos. 

Período 12/05/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.246/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Edilberto Ribeiro Nunes 

Matrícula Funcional 9580-1 

Função Fiscal de Tributos 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Reuniões Procaxias, Casa Civil e Assembleia Legislativa com Deputados 

Adão Litro, Vermelho e Gugu Bueno. 

Período 12, 13, 14 e 15/05/2025 



5 

 

Valor das diárias R$ 1.001,04 (um mil e um reais, e quatro centavos reais) 

Memorando/CI n° 3.025/2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor  Cristiane Regina Mazurana 

Matrícula Funcional 19805-1 

Função Diretora do Departamento da Mulher, Idoso e Juventude 

Secretaria  Secretaria da Mulher, Idoso e Juventude 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco  

Objetivo da viagem Participar de capacitação macrorregional de políticas públicas das 

mulheres.  

Período 15 e 16/05/2025 

Valor das diárias R$ 300,90 (trezentos reais e noventa centavos) 

Memorando/CI n° 3.084/2025 – 1Doc  

 

Nome do servidor  Maria Marizete Ferreira dos Santos 

Matrícula Funcional 20288-1 

Função Secretária da Mulher, Idosos e Juventude 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Pato Branco  

Objetivo da viagem Participar de capacitação macrorregional de políticas públicas das 

mulheres. 

Período 15 e 16/05/2025 

Valor das diárias R$ 300,90 (trezentos reais e noventa centavos) 

Memorando/CI n° 3.084/2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor Jean Carlos Walendolff Borges de Oliveira  

Matrícula Funcional 20219-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Esportes e Lazer  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Marmeleiro  

Objetivo da viagem Transportar atletas para o campeonato Paraná Bom de Bola. 

Período 10/05/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.249/2025 – 1Doc  

 

Nome do servidor José Alves Siqueira Neto 

Matrícula Funcional 19550-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem  Dois Vizinhos 

Destino da viagem Marmeleiro  

Objetivo da viagem Transportar atletas para o campeonato Paraná Bom de Bola. 

Data  10/05/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.249/2025 – 1Doc  

 

Nome do servidor Celso da Silva  

Matrícula Funcional 17829-1 



6 

 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Marmeleiro  

Objetivo da viagem Transportar atletas para o campeonato Paraná Bom de Bola. 

Data  09/05/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo nº 1.249/2025 

 

Nome do servidor Odirlei Galon 

Matrícula Funcional 19239-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Marmeleiro  

Objetivo da viagem Transportar atletas para o campeonato Paraná Bom de Bola.  

Período 11/05/2025 

Valor das diárias R$ 138,87 (cento e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.249/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Odirlei Galon 

Matrícula Funcional 19239-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Planalto  

Objetivo da viagem Transportar atletas do futsal masculino para campeonato paranaense.  

Período 10/05/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.249/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Alcinei Tadiotto 

Matrícula Funcional 19549-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Esportes e Lazer  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão  

Objetivo da viagem Transportar atletas do Galo Futsal para campeonato paranaense futsal.  

Período 13 e 14/05/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.249/2025 – 1Doc 

 

Nome do servidor Luis Carlos Turatto 

Matrícula Funcional 19023-1 

Função Prefeito 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel 

Objetivo da viagem Reunião com o Deputado Oziel Luiz de Souza – liberação de 01 patrola e 

30 computadores 

Período 09 e 10/05/2025 



7 

 

Valor das diárias R$ 833,27 (oitocentos e trinta e três reais e vinte e sete centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.286/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Luis Carlos Turatto 

Matrícula Funcional 19023-1 

Função Prefeito 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Reunião na Assembleia Legislativa com Deputado Adão Litro; reunião na 

SEAB; reunião SECID; reunião Palácio Governamental; Reunião na 

Secretaria de Turismo e reunião na Casa Civil 

Período 11, 12, 13 e 14/05/2025 

Valor das diárias R$ 2.499,81 (dois mil, quatrocentos e noventa e nove mil e oitenta e um 

centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.286/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Luis Carlos Turatto 

Matrícula Funcional 19023-1 

Função Prefeito 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Reunião CIRUSPAR; reunião Deputado Estadual Alexandre Curi 

Período 15/05/2025 

Valor das diárias R$ 405,06 (quatrocentos e cinco reais e seis centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.286/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Giovane Cezar Rosin 

Matrícula Funcional 19183-1 

Função Diretor do Departamento de Gestão de Frotas 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Francisco Beltrão 

Objetivo da viagem Reunião CIRUSPAR; reunião Deputado Estadual Alexandre Curi 

Período 15/05/2025 

Valor das diárias R$ 196,74 (cento e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.287/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Giovane Cezar Rosin 

Matrícula Funcional 19183-1 

Função Diretor do Departamento de Gestão de Frotas 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Reunião na Assembleia Legislativa com Deputado Adão Litro; reunião na 

SEAB; reunião SECID; reunião Palácio Governamental; Reunião na 

Secretaria de Turismo e reunião na Casa Civil 

Período 11, 12, 13 e 14/05/2025 

Valor das diárias R$ 1.469,78 (um mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e oito 

centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.287/2025 – 1Doc   



8 

 

 

Nome do servidor Giovane Cezar Rosin 

Matrícula Funcional 19183-1 

Função Diretor do Departamento de Gestão de Frotas 

Secretaria Secretaria de Administração e Finanças 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Cascavel 

Objetivo da viagem Reunião com o Deputado Oziel Luiz de Souza – liberação de 01 patrola e 

30 computadores 

Período 09 e 10/05/2025 

Valor das diárias R$ 497,64 (quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e quatro 

centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.287/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Nilton de Almeida 

Matrícula Funcional 20293-1 

Função Secretário Geral de Governo  

Secretaria Secretaria Geral de Governo 

Origem da viagem Dois Vizinhos  

Destino da viagem Curitiba  

Objetivo da viagem Reunião na Assembleia Legislativa com Deputado Adão Litro; reunião na 

SEAB; reunião SECID; reunião Palácio Governamental; Reunião na 

Secretaria de Turismo e reunião na Casa Civil 

Período 11, 12, 13 e 14/05/2025 

Valor das diárias R$ 1.707,01 (um mil, setecentos e sete reais e um centavo) 

Proc. Administrativo n° 1.290/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor  Murilo Rocha Szpak  

Matrícula Funcional 19552-1 

Função Engenheiro Civil 

Secretaria Secretaria de Planejamento e Ações Estratégicas/Gestão Urbana 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Reunião na Assembleia Legislativa com Deputado Adão Litro; reunião na 

SEAB; reunião SECID; reunião Palácio Governamental; Reunião na 

Secretaria de Turismo e reunião na Casa Civil 

Período 11, 12, 13 e 14/05/2025 

Valor das diárias R$ 1.058,91 (um mil, cinquenta e oito reais e noventa e um centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.291/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor Odirlei Galon 

Matrícula Funcional 19239-1 

Função Motorista 

Secretaria Secretaria de Educação e Cultura  

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Renascença 

Objetivo da viagem Levar alunos do Corpo Municipal de Dança e Grupo Sonhart do 

Departamento de Cultura para evento 

Período 16 e 17/05/2025 

Valor das diárias R$ 98,37 (noventa e oito reais e trinta e sete centavos) 



9 

 

Proc. Administrativo n° 1.310/2025 – 1Doc   

 

Nome do servidor  Cleiton Szczepkowski 

Matrícula Funcional 20276-1 

Função Diretor de Departamento de Agroindústria e Inspeção Sanitária 

Secretaria Secretaria de Desenvolvimento Rural 

Origem da viagem Dois Vizinhos 

Destino da viagem Curitiba 

Objetivo da viagem Reunião na Assembleia Legislativa com Deputado Adão Litro; reunião na 

SEAB; reunião SECID; reunião Palácio Governamental; Reunião na 

Secretaria de Turismo e reunião na Casa Civil 

Período 11, 12, 13 e 14/05/2025 

Valor das diárias R$ 1.469,78 (um mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e oito 

centavos) 

Proc. Administrativo n° 1.293/2025 – 1Doc   

 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir de 02 de maio de 2025. 

 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, aos vinte e 

um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, 64º 

ano de emancipação. 

 

 

 

 

 

Luis Carlos Turatto 

Prefeito   

 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

 

Dione Luiz da Silva 

Secretário de Administração e Finanças 

 

 

 


